(1) Brak funduszów na pokrycie kosztów druku tego obszernego manuskryptu, wypracowanego w języku francuzkim, jest przyczyną że dotąd jeszcze na jaw nie wyszedł.

(2) *Gazeta warszawska* z 31 Sierpnia/12 Września 1858, n^o 240, stron. 4.

(3) Statut nieszawski, 1^{sz} edycyi, rozdział XIX.

(4) Vol. LEGUM. Tom I. fol. 325. — *BANDKIE historia prawa polskiego*, stron. 288.

wyjątek uczyniono jedynie dla kilku familii litewskich i ruskich, które na walnym séymie Unii Lubelskiej 1869 r.

» (3).

(1) LELWEL : *Polska, dzieje, rzeczy jej*, tom. 3^{ci} § 123, edycyi 1835. — LENGNICH, *Jus publicum regni poloniae*, tom. 2, rozd. 2. § 4.

(2) *Gazeta Warszawska*, z d. 3/15 września 1838, n° 245, stron. 4.

(3) *Gazeta Warszawska*, 1/15 września 1838, n° 241, stron. 3.

Sprawdźmy najprzód niekóre fakta historyczne. W roku 1776, po pierwszym nieszczęsnym rozszarpaniu Polski, kiedy Galicyę przywłaszczył sobie rząd austryacki, tenże postanowił na żydów w niej zamieszkałych *podatek protekcyiny* (Schutz Geld), podatek zarobkowy, i podatek małżeński.

Jedynym tu środkiem rozpaianie » ludu wiejskiego, i nikt nad żyda nie potrafi lepiej go używać. Dla tego uwiecznia się » pijaństwo po wsiach. » (1)

(1) Zob. *Gazeta Warszawska*, 3/15 września 1858, n° 243, stron. 4.

Nic przeczę bynajmniej tej jasnej prawdy, że karczmarze, arendarze żydzi, zdzierają bardzo często chłopa, już to przez fałszowanie wódki, już to przez powiększenie rachunku; lecz chcę wykazać, że żyd tego zdzierstwa nie popełnia jako wyznawca religii mojżeszowej, lecz już

Wolniejszém w Belgii oddychając powietrzem, trzymając w ręku pióro nie uwięzione kajdanami cenzury, objawię tę samą myśl, też same zdania w słowach wyraźniejszych, w języku energiczniejszym, a wystawiwszy wyżej fałsz i złośliwość cechujące oskarżenia miotane na żydów, kończę moje pismo następującą ogólną uwagą:

(1) *Gazeta warszawska*, 1/13 Września 1858, n° 241, stron. 3.

Polacy którzy, w teraźniejszym stanie ojczyzny, nie przestają ścigać żydów złośliwemi zarzutami, wyrządzać im obelgi, uragać się z nich nikczemnymi przycinkami, mogą być policzeni do trzech następnych kategorii :

1° Albo należą do klasy *Lewenstamów* (żyd przechrzta).